АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.06.2025 No 393

О введении режима чрезвычайная ситуация для сил Верхнебуреинского
муниципального районного звена Хабаровской территориальной подсистемы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций в границах Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007 № 304 «О классификации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом
Хабаровского края от 01.03.1996 № 7 «О защите населения и территории
Хабаровского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», приказом Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев
информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера», на основании протокола от 23.06.2025 № 53 Комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края, в связи с сильными дождевых осадками, прошедшими на
территории Верхнебуреинского района в период с 20 по 21 июня 2025 года и
вследствие резким повышением уровня воды в реках Чемчуко и Ургал
произошло подтопление жилых домов, приусадебных участков и урожая
сельскохозяйственных культур п. Ургал Новоургальского городского
поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края,
что повлекло за собой нарушение условий жизнедеятельности населения
более 50 человек, с целью принятия мер по ликвидации последствий
ситуации, сложившийся в результате опасного гидрологического явления,

ПА 0 0 1 0 4 5
МАУ Редакция газеты “Рабочее слово” 2024 г. Зак. 34 Тир. 1000

2

администрация Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать произошедшее событие на территории п. Ургал
Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края чрезвычайной ситуацией.

2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной
ситуации муниципального характера.

3. Ввести в границах территории п. Ургал Новоургальского городского
поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края с
13 часов 00 минут 23.06.2025 для органов управления и сил
Верхнебуреинского муниципального районного звена Хабаровской
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (далее -  ТП РСЧС) режим функционирования
«Чрезвычайная ситуация».

4. Установить для сил и средств ТП РСЧС местный уровень
реагирования.

5. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации возложить на
главу Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края Стукова Евгения Юрьевича.

6. Главе Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края (Стуков Е.Ю.):

6.1. Организовать информирование о населения о складывающейся
ситуации, о мерах по предупреждению последствий опасного
гидрологического явления, а также о порядке оказания помощи и возможной
эвакуации.

6.2. При снижении уровня воды предоставить отделу по делам
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края границы
зоны чрезвычайной ситуации с указанием адресного расположения объектов,
подвергнутых затоплению (подтоплению).

6.3. Организовать первоочередное жизнеобеспечение населения, в том
числе организовать подвоз воды.

6.4. Определить перечень необходимых аварийно-спасательных и
неотложных аварийно-восстановительных работ, направленных на
предотвращение и ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации.

7. Руководителю управления образования администрации
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
(Митяшова О.П.) привести в готовность пункт временного размещения на
базе Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
Железнодорожный лицей им. А.А. Абрамова (рп. Новый Ургал, ул. 60 лет
Образования СССР, д. 2) для приёма эвакуированного населения.

3

8. Руководителю финансового управления администрации
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
(Коваленко И.С.) организовать обследование комиссией по оценке ущерба.

9. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно­
диспетчерская служба Верхнебуреинского муниципального района»
(Франк В.Д.) организовать сбор информации о складывающейся обстановки.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

11. Настоящее поста] в силу со дня его подписания.

Глава района А.М. Маслов